
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA  
____________________________________________________________________________________________________________________________ 

                                                                                                                                         ORIGINALE  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

n.  294  del   01.10.2019 
________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO :  
PROCEDURA TRAMITE  RDO SU MEPA PER SERVIZIO DI TRASPORTO DISABILI
PRESSO IL CENTRO RIABILITATIVO SANT' AGOSTINO DI CHIETI - AFFIDAMENTO ED
IMPEGNO SPESA - PERIODO 01/10/2019 - 30/09/2020.
CIG: ZD929FA77C  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO che con Decreto N. 21 del 21/05/2019, il Sindaco:

- conferiva alla sottoscritta la Posizione Organizzativa relativamente  al Servizio  6°  “Sociale  –
Pubblica Istruzione – Cultura”  e del Servizio 2°con le funzioni di cui all' art. 107 e Decreto
Legislativo 267/2000 e alle previsioni di cui alla Delibera G.M. n.158 del 14/12/2018 con le
attribuzioni in essa previste;

- Affidava alla sottoscritta le funzioni ed i compiti di cui all' art. 107 comma 2 e 3 del D. Lgs.
267 del 2000, di cui al vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

- Che,  giusta  deliberazione  della  Giunta  Comunale  N.158  del   14/12/2018,  recante  le
modifiche  apportate  alle  Deliberazioni  di  G.M.  n.  97  del  20/08/2014  e  del  n.  135  del
20/11/2014,  il Servizio 6° prevede tra le altre attribuzioni, prioritariamente,  i servizi sociali;

RILEVATO che con deliberazione n. 15 del 25.03.2019  il Consiglio comunale ha approvato il bilancio
di previsione 2019/2021;

PREMESSO che con deliberazione  di Consiglio  Comunale  n.  30   in data  12/03/2019,  esecutiva  ai
sensi di legge, è stato approvato il Documento  Unico  di Programmazione  (DUP) relativo  al  periodo
2019/2021 e la relativa nota di aggiornamento;

PREMESSO che:

· è in scadenza  il contratto esistente per  il servizio  di trasporto  degli utenti disabili presso  il
Centro di riabilitazione S. Agostino di Chieti;

· il D.lgs.vo n.50/2016 e  s.m.i.  all' art.37  (aggregazioni e  centralizzazione  delle  committenze)
prevede che le stazioni appaltanti possano  procedere  all' affidamento  diretto  di forniture  di
importo inferiore a 40.000 euro attraverso  l' effettuazione  di ordini a  valere  su strumenti di
acquisto messi a disposizione delle Centrali di Committenza;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 995 del 01/10/2019 - Pagina 1 di 4



CONSIDERATO che  da  una  verifica  eseguita  sull' apposita  piattaforma  telematica,  non  risulta  allo
stato  attivata  da  parte  di CONSIP  SpA,  specifica  convenzione  avente  ad  oggetto  i beni di  cui  alla
presente procedura;

VISTO   che,  in  seguito  alla  procedura  di  RDO   sul  Me.Pa   avviata  con  determina  n.  279  del
16.09.2019  ed  espletata  il 26.09.2019,  come  da  allegato  al  presente  atto,  nessuna  offerta  è  stata
presentata  nonostante  che  la  richiesta  di  offerta  fosse  aperta,  senza  limiti,   a  tutte  le
ditte/società iscritte sul Me.Pa. alla categoria  Servizi di Trasporto e Noleggio, con esclusione della
ditta uscente nel rispetto del principio della rotazione dei fornitori;

CONSIDERATO  che  il servizio  deve  essere  comunque  affidato  immediatamente   per  garantire  il
trasporto degli utenti presso il centro di riabilitazione S. Agostino di Chieti;

RITENUTO  che  esistono  i  presupposti  di  un  affidamento  diretto  alla  ditta  Edmondo  Di Cesare
secondo quanto previsto dall' art. 36 del  Dlgs  50/2019,  dalla  direttiva  ANAC  n.  4  e  dalla  sentenza
TAR Toscana,  Sez.  I,  n.  17  del 02.01.2018  in  quanto  non  esistono  alternative  possibili  per  poter
garantire la fornitura del servizio ad una fascia di utenza sicuramente da supportare;

RITENUTO di affidare il trasporto alla ditta uscente Edmondo Di Cesare che ha svolto il servizio con
soddisfazione delle famiglie interessate e dell' Istituto di Riabilitazione;

CONSIDERATO  che  la  proposta  economica,  fatta  dalla  Responsabile  del  Servizio  6°  alla  Ditta
Edmondo Di Cesare, come da prot. 21560 del 27.09.2019,  di  € 57,00 al giorno ( al netto dell' iva)  è
comprensiva  del costo  dell' assistenza  è  stata  accettata  con pec  prot.  n.  21662  del 30.09.2019  dal
titolare della Ditta, a condizione di poter trasportare gli utenti di Cepagatti congiuntamente  a  quelli di
comuni limitrofi senza alterare le condizioni di fornitura dei primi; 

CONSIDERATO che il trasporto congiunto degli utenti  non ha controindicazioni, anzi favorirebbe lo
spirito di socializzazione degli utenti;

CONSIDERATO che sull' automezzo per il trasporto disabili è già presente un' assistente fornita dalla
ditta  stessa  in  virtù  dell' affidamento  di   trasporto  ed  assistenza  congiunti  espletato  dal  Comune  di
Pianella con cui viaggerebbero gli utenti di Cepagatti e  che  sullo  stesso  mezzo  può  viaggiare  un solo
assistente;  

CONSIDERATO che, per l' affidamento diretto alla ditta Edmondo Di Cesare, viene acquisito in linea
di principio il Capitolato già inserito nella procedura Me.Pa., dove applicabile, nel quale veniva prevista
la possibilità del trasporto contemporaneo  di utenti di Cepagatti con quelli di altri comuni limitrofi,  a
condizione che i cepagattesi non subissero nocumento nelle condizioni di trasporto; 

PRESO  ATTO  che  la  proposta  del  prezzo  di  €  57,00  al  giorno  deriva  dalla  valutazione
economicamente  molto  conveniente  per  l' Amministrazione  che,  se  operasse  un proprio  affidamento
con assistenza,  avrebbe un costo complessivo di € 85,00 al giorno;

CONSIDERATO  che  la  suddetta  possibilità,  prevista  nel   Capitolato,  risponde  alle  esigenze  di  
risparmio dell' Amministrazione Comunale, ad una più razionale condotta rispettosa dell' ambiente che 
incentiva  la  mobilità  congiunta   ed   allo  spirito  di  favorire  un' azione  amministrativa  combinata  tra
Comuni; 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 995 del 01/10/2019 - Pagina 2 di 4



RITENUTO, come previsto nel capitolato,  per tutte le motivazioni sopra indicate,  di autorizzare  la
Ditta Di Cesare  al trasporto congiunto degli utenti di Cepagatti con quelli di altri comuni, nel rispetto
delle regole previste dal Codice della strada e della capacità massima del numero di utenti trasportati,
pur senza variare l' orario e le condizioni di trasporto degli utenti cepagattesi al costo onnicomprensivo
di € 57,00 + iva al giorno per il periodo di un anno con scadenza 30.09.2020;

VISTI:
• il d.lgs. n. 50/2016 Codice appalti;
• il d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e la legge 7 agosto 1990 n. 241;

RITENUTO di approvare l'allegato  Capitolato al presente atto;

VISTO che  la somma di € 2.800,00 ( iva compresa)  è stata impegnata con det. 279/2019 sul cap. di
spesa n. 1896/51 del bilancio finanziario corrente , competenza 2019, e la restante parte di € 8.300,00
sullo stesso capitolo compet. 2020; 

D E T E R M I N A

1. Che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. DI  AFFIDARE,  per  tutte  le  motivazione  sopra  esposte  e  data  la  mancanza  di  alternativa  per
garantire il servizio in oggetto,  il trasporto onnicomprensivo  per n. 2  utenti di Cepagatti presso  il
Centro di Riabilitazione S. Agostino di Chieti alla ditta uscente Edmondo Di Cesare al costo   di €
57,00 al giorno per il periodo di un anno, con scadenza 30.09.2020;

3. DI DARE ATTO  CHE  la somma di € 2.800,00 ( iva compresa)  è stata già impegnata  con det. n.
279/2019  sul  cap.  di  spesa  n.  1896/51  del  bilancio  finanziario  corrente,  competenza  2019,  e  la
restante parte di € 8.300,00 sullo stesso capitolo compet. 2020.

__________________________________________________________________________________________
 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare. 
              
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
               CIMINO MARISA 
  ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
                                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                        CIMINO MARISA 
                                                                                              ¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯¯ 
Data visto  01/10/2019 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 995 del 01/10/2019 - Pagina 3 di 4



N.  294  DEL 01.10.2019 DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI DELLE DETERMINAZIONI DEL
SERVIZIO 6 - SOCIALE - PUBBLICA ISTRUZIONE - SPORT - CULTURA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Cepagatti, lì

Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4
del D.lgs 267/2000

Dott.ssa   Maria Teresa Morelli

01/10/2019

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 995 del 01/10/2019 - Pagina 4 di 4




